dignitate illustrari mereretur, in eo sit statu constitutus,

ex quo, etiam si vellet, rebus publicis prodesse et suam

industriam atque rerum gerendarum experientiam demon-

strare, minimé posset; cum omnis auctoritas, omnis eccle-

siastice dignitatis existimatio penes reverendissimos imprimis

sacre Romane ecclesie cardinales consistat; quos licet

sciamus omni legalitate et doctrina precipuos, tamen si is, de

quo ista scribimus, in sacrum illud collegium assumeretur,

certi sumus, quod ilhim senatum clarissimum societate sua

minimé deformaret. Quamobrem rogamus paternitatem

vestram, ut quantum licebit illi id facere cum honore captato

tempore, hoc est cum littere nostre sanctissimo dominó

nostro pro ipsius domini Patracensis promotione scripte

presentabuntur sue sanctitati, quas maximé optaremus per

paternitatem vestram, presente illustrissimo comite leronimo^)

amico nostro charissimo presentari, cooperetur propter nos

ut sanctitas sua dignetur preces nostras in hac parte

exaudire, et illum virum, qui nisi honori et utilitati sacre

Roniane ecclesie esse non poterit, in prima creatione cardi-

nalium ad apicem cardinalatus promovere. Habeat in hoc

sua sanctitas non tam illius persone meritorum, quam

nostrorum obsequiorum rationem, pro quo nos ad obsequia

sancte sedis apostolice strictius obiigabit. Quicquid autem

studii et diligentie in hoc paternitas vestra impenderit, sciat

id totum nobis impendisse, et si compotes voti, ut speramus,

opera paternitatis vestre, cui soli inter reverendissimos

dominos cardinales de hac re, ex speciali, ut premisimus,

gratia scripsimus, effici poterimus, nulli alteri, quam pater-

') Kiario Julián bíbomok testvérét Jeromost érti, kihez az-

alább következ levelet intézi.
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nitati vestre, post sanctissimum dominum nostrum, hoc

beneficium nobis factiim ascribemus, et semper cogitabimus

que vicissim humanitatis ofíicia paternitati vestre gratificari

debemus.

A levél élén : Ad cardinalem sancti Petri ad vincula pro

archiepiscopo Patracensi.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 45.)

137.

1482. szén. Riario Jeromos grófnak, IV. Sixtus pápa

unokaöccséneJc. Simon patrasi érseket Mbornokságra ajánlja.

Mathias etc. Spectabili et magnifico leromino ^) comiti

Mathaloni ac regni Sicilie magnó contestabullo, amico nostro

dilecto salutem. Spectábilis et magnifice nobis dilecte.

Quod ita confidenter te aggredimur, ut rem nobis optatis-

simam tua opera et industria magis, qiiam alterius cuius-

piam períici velimus, id ex eo procedit, quod nos humani-

tatem tuam iam dudum singiilari amore complectimur, et

sicut nos parati sumus omnia pro tuo honore et commodo
facere, ita etiam non dubitamus, quin tu ea, que possibilia

sünt, pro nobis facere velis. Pro illa itaque fiducia, quam de

te specialem habemus, duximum hominem nobis charissimum

simul et acceptissimum tibi commendare, ut tua opera, tuo

patrocinio adiutus, valeat id consequi, quod nos magnó illi

desiderio et summa benivolentia exoptamus. Est homo is

reverendissimus dominus Simon archiepiscopus Pathracen-

sis, cuius notitiam, virtutes et merita credimus non latere

imprimis sanctissimum dominum nostrum et amicitiam

tuam. Unde superfluum videtur nobis amicitie tue illum

de suis virtutibus commendare, que unicuique cognoscere

^) A codexben tollhibábl : lohanni,
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volenti satis aífatim se ostendunt. Tantum id dicimus,

quod fortasse amicitiam tuam latuit, liominem illum ob

eius multiplices virtutes et summám probitatem ac mode-

stiam adeo charum, adeo iiobis acceptum esse, ut nihil sit,

quod per nos fieri posset, quod pro illó libenter non face-

remus. Nam nobis multa servivit et honestissima conver-

satione superioribus annis in regno nostro se gerens, talem

se prebuit, ut non a nobis modo sed ab omnibus ferme

regnicolis nostris amaretur, unde magnum sui desiderium

discedens in regno nostro reliquit. Eius promotionem etsi

nos iam dudum affecti fuerimus, multis tamen causis nos

impedientibus non potuimus, sicut semper optavimus, nostrum

erga illum amorem et benivolentiam debitam ostendere,

Nunc quoniam cause impedimentorum sublate sünt, et te

talem amicum nacti sumus, cui ex fiducia mentis nostre

secreta confidere audeamus, prefatum dominum Patracensem

amicitie tue ex intimo aífectu nostro commendamus, rogan-

tes ipsam maiore, qua possumus diligentia et amore, ut cum
tempus opportunum dabitur, instet et elaboret apud san-

ctissimum dominum nostrum, quo ipse dominus Patracensis,

sicuti virtutibus suis et probitate precipua omni honore

dignus est, nostro potissimum intuitu ad apicem cardina-

latus promoveatur. Quod si tua diligentia et sollicitudine

(quemadmodum speramus) fiet, scimus, quia non poterit

aliud, quam honor et utilitas ecclesie Dei exinde provenire,

nobis ver sanctissimus dominus noster ^) in hoc gratiam

singularem, amicitia ver tua complacentiam singularem

faciet et ostendet. Optamus tamen, ut amicitia tua, in qiian-

tum nobis complacere cupit, in hoc diligenter et secrete

elaboret, quia nos nisi, ut premisimus, specialem de illa

fiduciam haberemus, nunquam sic aperte hominem nobis

gratum commendaremus amicitie tue, nec exprimeremu-

tam nude desiderium nostrum. Quicquid igitur in hoc ami-

citia tua elaboraverit, sciat non pro illó, quam nos tam

diligenter commendamus. sed pro nobis elaboraturum esse,

nos ver longe ad maiora pro amicitia tua facienda, quo-

'_) A codexben toUhibából : sanctissimum dominum nostrum.

máttAs király levelei. 16
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tiescumque nostra opera eguerit, promptos semper fre et

paratos. Dátum.

A levél élen : Ad leronimum comitem Mathaloni commendatoria

l)ulchra.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 35.)

138.

14S2. szén. IV. Sixtits pájiánaJc. Simon patrasi érseket

hibornoJcságra ajánlja.

Beatissime etc. Devotio mea singularis et fiducia, quam

liabeo in clementia paternitatis vestre, precipue inducunt me,

ut non solum pro me, sed pro aliis, qui mihi chari sünt, con-

fidenter apud sanctitatem vestram intercedam, sperans^ imo

certo tenens in his, que licita sünt, apud illám exaudiri*

Cum itaque non dubitem sanctitati vestre ad notitiam deve-

nire potuisse, que nuper scripta in commendationem reve-

rendissimi domini Simeonis archiepiscopi Patracensis ad

illustrissimum dominum comitem Hieronimum, sanctitatis

vestre devotum filium et nepotem ac nostrum amicum

charissimum dederim,^) superfluum arbitratus sum illa nunc

sanctitati vestre explicare, credens illum pro sua fide et

amicitia erga me habita vestre sanctitati vota mea decla-

rasse. Quapropter visum est non oportere ipsum Patracensem

dominum multis verbis sanctitati vestre commendare, neque

etiam recensere, quam charus, quamque dilectus olim ille

mihi ob singulares virtutes et notam omnibus probitatem

exstiterit, quantumque sui desiderium olim in hoc regno

nostro conservatus mihi et omnibus, qui eius notitiam tenue-

runt, reliquerit; tantummodo id dixisse sufficiat, virtutes

illius et merita, qui tanto tempore apud sédem apostolicam

conversatus est, iudicio meo non latere sanctitatem vestram.

Et idcirco putans eum non egere multa commendatione,

quem sua virtus, probitas et doctrina sanctitati vestre satis

M Lásd a megelz szám alatt.
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superque commeiidant, scribendum tamen diixi pro illó

beatitudini vestre, quam scio hominum virtiiosorum et pro-

bitate doctrinaqiie ornatorum amatorem esse, ut illum supra

virtutum suarum commendationem mei gratia dignetur

habere magis cominendatiim, atque ad maiora, hoc est, apicem

cardinalatus in prima creatione cardinalium, quam cito futu-

ram aiidio, proraovere. Qiiod beneficium non illius persone, sed

mihi impensum repiitabo, eroque sanctitati vestre eo magis

in dies obiigatus, quo maiori clementia preces meas exaudiet,

et suam in hoc benevolentiam et paternum amorem demon-

strabit. Quod ut faciat, iterum iterumque oro, et me penitus

sanctitati vestre commendo, quam valere opto.

(A M. Nemz. Múzeum 1669. fol. lat. jelzet kéziratában. 325. —
Epistolae. P. IV. E. LI. — Monumenta Vaticana. E. CLXXII.)

139.

1482. végén. Simon patrasi érsehneJc Rómába. Közben-

járását kéri Jci a JcaJocsai érsek ügyében.

Mathias etc. Revefendissimo in Christo patri, dominó

Simoni archiepiscopo Patracensi referendario apostolico, amico

nostro salutem. Heverendissime in Christo páter. Acce-

pimus litteras paternitatis vestre, quibus gratias ágit nobis

de bona voluntate nostra erga se et de recordatione servi-

tiorum suorum etc, et offert se ad mandata nostra, petitque

ut conceptum de ea bonum animum non intermitteremus etc.

Super quo paternitati vestre respondemus, quod. id, quod

pridem de paternitate vestra concepimus, libenter prosequemur

et tempore suo non intermittemus. Quid nunc pro negotio

paternitatis vestre egerimus, qualiter operám navaverimus,

que principia rebus, illis dederimus, et quod fundamentum

iacere constitueramus : et ex litteris nostris ^) et ex decla-

ratione fidelis nostri venerabilis Thome de i(áli)^^) qui pro

A IV. Sixtus pápa unokaöccseihez intézett, fentebb közlött

leveleire utal, melyekben a patrasi érseket bíbornokságra ajánlja.

2) Ezen küldöttnek kiléte felöl nincs tudomásunk.

16*
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iiegotio reverenclissimi doiiiini Colocensis ^) ad paternitateni

vestram accedet, intelligere poteritis. Postqiiam ver avisati

fuerimus, qiiid secutum sit, nos ulterius rem illám prose-

quemiir, et ita proseqiiemur, si modo servitia nostra apud

sanctissimum dominum nostrum aliquid valent, ut si aliquo-

modo possibile nobis érit, paternitatem vestram voti siii

compotem faciemus. Negotium ver illud reverendissimi

domini Colocensis, pro quo ipse t(alis) in urbem accedet»

sicuti prioribus litteris nostris,^) ita et presentibus pater-

nitati vestre specialiter commendamus, et rogamus, ut non

expectata aliorum in hac re adiutorio, fidelius meliusque,

quo poterit, negotium illud propter nos expediat. Nam hoc

nos specialiter paternitati vestre confidimus, in quo talem

optamus diligentiam et sollicitudinem per vestram paterni-

tatem íieri propter nos, qualem ipsa cupit per nos fieri in

rebus et negotiis suis, pro quo nos faciet sibi patsrnitas

vestra ad maiora semper obligatos. Quam etc.

A levél élén : Ad ai-chiepiscopum Patracensem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 88.

A dátum megállapításában támpontul szolgál azon feltevés, hogy

IV. Sixtus pápának a kalocsai érsek bíbomoksága tárgyában 1483.

január 25-ikén irt levele, (Mon. Vat. E. CLV.), válasz volt azon levélre,

a mit a király részérl a jelen levélben említett követ vitt Rómába.)

140.

1483. április elején. Dsem tröJc herczegnék. Felajánlja néki

a töröh császári trónra helyeztetése érdekében támogatását.

Mathias etc. Excellentissimo principi et dominó Zyzym

zultliano, íilio et heredi condam imperatoris Turcorum.

fratri et consangvineo nostro.^) salutem et paratam compla-

') Váradi Péter kalocsai érsek részére a király a bíbort kérte.

Lásd az alább 147—153. számok alatt közlend királyi leveleket.

^) Ezen levelet nem bírjuk.

3) Mátyás király, miként tudjuk, rokonságot tartott II. Moha-

meddel és íiaival is.
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cendi volimtatem. Excellentissime princeps, fráter et cou-

sangviiiee noster charissime. Scire velit síiblimitas vestra

plnres nuntios antehac et moclo precipue cliios ab omnibus

principalioribus bassis et wayvodis et omnibus fere proce-

ribus Thiircis in unum conspiratis accepisse, qui nobis

intimant confederationem strictissimam inter omnes maiores

totius imperii vestri principes Turcos factam esse ad hoc,

nt vestrum fratrem, qui vos prosequitur, imperio deiiciant,

et celsitudinem vestram omnino ad paternam dignitatem

vestram, que vobis iure debetur, reponant. Ad hoc, iit nobis

significant, omnes maiores consentiunt, et pro hoc nos urgen-

tissime sollicitant, deprecantes nos multis etiam pollicitatio-

nibus promissis, ut vos eis reducamus
;

qui pollicentur in

sédem paternam sine omni dubio vos reponere. Quod nos

illis iam non negassemus, si vos rebus vestris mature con-

sulentes, quamprimum Rhodium appuleratis, ad nos advo-

lassetis, et nec negabimus, si otins ad nos iter maturabitis

;

(juamvis non dubitamus excellentiam vestram, obsistentibus

Venetis, qui fratri vestro displicere nolunt, ne ad nos veniret,

impeditam. Proinde hortamur excellentiam vestram et

requirimus, velitis rebus vestris citissime consulere et hanc

oblatam divinitus opportunitatem non negligere, sed omnibus

aliis occupationibus dimissis, festinanter ad nos advolare.

Obiigamur enim vobis vinculo affinitatis, quo patri vestro

clarissimo et per consequens vobis coniuncti sumus, et in

hac vestra necessitate demonstrare cupimus, quanti vestram

dignitatem et commoda faciamus. Ut autem de nobis celsi-

tudo vestra certa sit, pollicemur vobis per hec scripta nostra,

et íide nostra mediante nos obligamus, quod quamprimum

adveneritis, statim vos in regnum paternum reducemus,

et omnes vires nostras et omnem facultatem personamque

nostram apponemus, quo imperio vestra celsitudo potiatur.

Et in hac re summa celeritate opus est; nam hü fautores

vestri, qui pro vestra reductione conspirant, din stare in

suspenso non poterunt, et verendum est, ne si fráter celsi-

tudinis vestre, qui impérium occupat, eorum consilia presen-

tiscat, illis aliquod periculum inferatur, ac fráter ille vester

in suo dominio stabiliatur. Quod si fieri poterit, vos ipsi
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cogitare potestis, quia omnis íspes recuperandi imperii vestri

frustraretiir. Curetis igitur, quibuscumque potestis módis,

sive cum comitiva, sive sine comitiva, vei clandestine ád nos

advolare. Et has litteras iiostras insuper pro salvo et securo

conductu vestro et etiam pro firmissima promissione nostra,

qua excellentie vestre obligati esse voluimiis, teneatis, et

presentium latori in hiis, que nomine nostro referet, indnl)i-

taiiter fidem adhibeatis. Dátum.

A levél élén : Ad Zyzym zulthanum.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 69. —
Ezen és a következ levelek dátumának megállapítására támpontul

szolgál a pápai legátusnak Budáról, 1483. október 24-ikérú'l kelt jelen-

tése. Katona: XIV. 518.)

141.

1483. április elején. XI. Lajos franczia Tárálynah. Dsem
töröTc herczeg Tciszólgáltatása ügyéhen. (Töredék.)

. . . provenient, qualia ne prosperari quidem a Deo

optimo maximo potuissent et e contrario si . . . tur, tanta

occasio rerum benegerendarum amittetur, (juanta nostris

temporibus nnquam fortasse . . ius concedetur. Quibus omni-

bus consideratis rogamus, ut in hoc maiestas vestra ostendat,

quantum . . . christianis afficitur, et non sinat illum diutius

apud se remorari, sed potius curet, ut ad nos confestim . .

.

Si enim diu remorabitur, poterit et illis, qui in eius favorem

conspirati sünt, aliquid deterius . . . et per hoc adempta

hac felicissima opportunitate multa incommoda ex hac negli-

gentia rebus ... provenire.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 69. —
A levél eleje hiányzik, s a lap, mely annak végét fentartotta, meg

van rongálva.)
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142.

1483. április elején. Veronai Oáhor egri híhornoJc-püspöJc-

neh Rómáha. Dsem töröh herczeg ügyében.

Intelliget iiaternitas vestra ex copiis presentibus incliisis

qiiid nos scripserimus de rebus Turcorum sanctissimo dominó

nostro.*) Sollicitamur enim ab omnibus Thiircorum principibus

et proceribus, qiii in unnm conspirati decreverimt hunc

defuncti imperatoris filium, qui rerum potitnr imperio, 2)

deiicere et alium, qui fratris insidias fugiens Rhodimi

nuper delatus fuerat^) ad impérium reducere, pro cuius

reductione quam nulla faciliori via, quam per nos, cum

nostro presidio fieri existimant, multa se laturos nobis

et reipublice christiane magna fide ^) pollicentur. Oblatam

itaque divinitus hanc opportunitatem negligere consideret

paternitas vestra, et rogamus ut sanctissimo dominó nostro

declarare velit, quante iacture et quanti periculi sit. Aiunt

illum Zyzym zultanum, cum Roduni advectus ad nos iter

pararet, obsistentibus Venetis, qui cum Turcis confedereti,

nihil hostile contra illos presummunt comniittere, prohibitum,

deinde in Gallias divertisse, de cuius susceptione fáma est

christianissimum Gallorum regem' sanctissimum dominum

nostrum consuluisse, que consultatio, ut paternitas vestra

altius intelligit, non caret ministerio. Novit enim sanctis-

siraus dominus noster illius principis ingenium, fecit is, ut

suam sanctitatem de liuiusmodi susceptione inquireret.

Quod si sua sanctitas illum suscipi et retineri mandaret,

haberet ipse occasionem pro auxilio sibi férend, prout

infestandi ; si ver diceret non suscipiendum fre, causaretur

multam et magnam reipublice christiane benegerende oppor-

tunitatem, prohibente pontifice, neglectam esse. Sed quid-

quid sit, de hoc nos parum pensi habemus. Tamen roga-

*) Ezen levelet nem birjuk.

*) II. Mohamednek 1481. május 3-ikán bekövetkezett halála

után els szülött fia II. Bajazet lépett trónra.

3) Dsem, II. Mohammed ifjabb fia.

*) A lap szélén egy-egy szó olvashatatlan.
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mus paternitatem vestram et obsecramus quanto maiore

possumiis studio, velit sauctissimo dominó iiostro lianc

opportunitatem rebiis christianis et nobis divinitus oblatam

declarare, et siiam sanctitatem sollicitare indesinenter, ne

sinat hanc occasionem, qua maior a Deo nunqnam expeti

potuisset, incassum preterire, sed curet sanctitas siia et

efficiat, ut ille Zyzym zultlian, qui solus uno omnium voto

ad impérium expetitur, quamprimum ad nos transmittatur.

Quanto autem celerius mittetur, tanto res érit certior, et

indubitata utilitas rebus christianis ex hoc accrescet, ex quo

sanctissimo dominó nostro imprimis et tóti reipublice

christiane immortalis glória j^roveniet ; si ver negligetur,

nunquam credimus hanc opportunitatem, si adimatur, adi-

metur (igy) ; tamen nisi illius adventus citissime maturetur,

recuperari posse. Nam et illi conspirati, sicut nobis signi-

ficant, diu stare in suspenso nequeunt, et verendum est,

ne si illis aliquid adversi contingat, imperátor iste, qui

principatum occupat, illorum clade magis stabiliatur, et

recuperandi imperii spes omnis huic, de quo nos tantopere

sollicitamur, amittatur. Quantum igitur fidem catholicam

percharam habét, et quantum negotia christianitatis posi)e-

rari cupit, rogamus, ut in hoc precipue ostendat, et non

quiescat opportune et importune deprecari et sollicitare pon-

tificem, quo sanctitas sua hanc rem cordi habeat et talem

provisionem faciat, ut ne tanta rerum ojoportunitas aliquo

pacto negligatur. Misimus et copias litterarum nostrarum,

quas scripsimus ad christianissimum regem Gallorum ^)

et etiam ad ipsum Zyzym zultanum íilium Turci,^) quas

cum paternitas vestra perlegerit, érit in iudicio paternitatis

vestre, si illas sanctissimo dominó nostro ostendi oporteat,

vei pro causis rationabilibus teneri in suppresso. 8ed hoc

vehementer rogamus, ut paternitas vestra citissime executioni

demandare et nobis scribere velit.

A levél élén ; Ad Agriensem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 69.)

>) Lásd a 141. szám alatt.

-) Lásd a 140. szám alatt.
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148.

1483. április 11. Abensherg Heyirih regenshurgi püspöJcneJc.

Panaszt emel a császár ellen.

Mathias dei gratia rex Vngarie et Boliemie, reveren-

(lissimo in Cliristo patri, dominó Henrico episcopo Ratispo-

nensi, amico nobis dilecto, saliitem. Questi sumus non

sernél, sed pliiries amicitie vestre et aliis sancti E-omani

imperii principibus de iniuíiis, qiias nobis et regno nostro

iiii perialis maiestas iam diiduiii irrogare non cessavit. Nec

dubitamus, ipsum cesarem plurima contra nos excogitata

apud amicitiam vestram et alios fratres et amicos nostros

in imperio protulisse, et more solito de multis nos insimii-

lasse, de quibus, si iusta ratione decerneretur, facile appa-

reret, iiter nostrvim insimulandus foret. Id enim íirmiter

creflimus, quod si negotia illa, qiie inter nos et illum agun-

tur, suo modo et ordine, et ubi rei veritas continet, amicitie

vestre et aliis principibus transacto anno fuissent exposita,

vei saltem nostri oratores. qui ad declarandum super omni-

bus veritatem missi ad dietam in Nürnberg fuerunt, libe-

rum accessum atque audientiam debitam babuissent, presidia

illa, que contra nos cesari collata fuerunt, minimé collata

extitissent, Sed ut omne malum, quod in nos et in regiium

nostrum, vei potius in totam Christianitatem cesar ipse ab

initio conceperat, tandem aliquando patefaceret, égit et per

se, et cum Venetis, ut Turcorum cesarem, perpetuum cliri-

stiani nominis liostem, contra nos excitaret, id palám affir-

mans, quod non nunc primum, sed longe antea cognovimus,

nisi deletis et exterminatis Hungaris, non posse res chri-

stianas prosperari. Ex eius igitur et Venetorum suggestione

et impulsu Turcos ipsos cum maximo et ingenti apparatu

contra nos venire certificati sumus, atque illos in nostrum

et christianitatis exilium suasu christiani cesaris conspirasse.

Quibus occurrere volentes, atque cum adiutorio dei partes

nostras vei potius christianas contra infidelium rabiem defen-

dere cupientes, amicitiam vestram requirimus et hortamur,

ut si cesari contra nos agenti vestra presidia non negastis,
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iiobis i)ro íide cliristiana decertantibiis, ad ciiius tutelam

longe magis obligati estis, transmittere et nobis assistere

velitis, iit commiini omnium collato presidio parfces nostre

contra Tiircos defendantur, ne si quid nobis et regno nostro^

quod Deus avertat, contingeret, vos et tota christianitas

proximum periciilum sentiatis. Nos quidem fatemur non

semel, sed multiplicatis vicibus ab ipsis Turcis fuisse peti-

tos, multis etiani et maximis pollicitationibns oblatis oratos,

ut eis liberum passum per terras nostras ad ^) dominia

cesaris et alios christianos concederemus. Sed nos maluimus.

perpetuum cum hoste communi bellum gerere, et etiam

vitám nostram omni periculo exponere, antequam id con-

cederemus. Itaque pro sua prudentia et pro affectu in rem-

publicam cliristianam, quam non ambigimus in vobis esse

precipuam, secum reputet amicitia vestra, utrum magis^

iustum magisque necessarium sít nobis, contra Turcos non

tani pro nostra, quam pro omnium salute agentibus, in

tanta opportunitate presidium ferre, quam imperátori contra

nos. Que si nostrum periculum non reputat, habeat saltem

communis et tóti christianitati impendentis periculi rationem.

Nam si nos ab aliis christianis non iuvabimur, fortasse et

nobis necessitate compulsis aliquid facere opus érit, quod

non in nostram modo, sed in aliorum calamitatem redun-

dabit. Valere oj)tamus amicitiam vestram. Dátum Bude,

XI. Április, anno domini MCCCCLXXXIII., regnorum

nostrorum Hungarie anno XXYI., Bohemie ver XIV.

(Katona: XVI. 480.)

^) A szövegben hibásan áll : vei.

1483. ÁPRILIS. 251

144.

1483. április. IV. Sixtus pápának. Feltárja a császár fon-

dorlatait Velencéében.

Beatissime páter et domine clementissime etc. Certiii-

catus sum ex Venetiis, et hoc indubitatum est, Forliviensem

illum, qui apud cesarem Romanorum permissione sanctitatis

vestre iamdudum residens nichil aliiid ágit, quam ut discor-

diam serat et inextricabilil)us iiodis res christianas involvat,

nuper, hoc est secunda Mártii, oratorem cesaris Venetias

appulisse et die quarta eiiisdera mensis in frequenti senatu

auditum.') Summa legationis hec fit, quod duo a Venetis

postulavit : presidium videlicet contra me, gloriatusque est

Turcorum rabiem opera christiani illius ac boni cesaris

contra me et ad exitium regni mei excitatam ; succurrendum

igitur nunc opportune cesari, dum indubitata clades gentis

Hungarice in manibus illius consistit; meum omne stúdium

in hoc esse, ut si cum illó me pacari contingat, omnes

apparátus mei in illos convertantur
;

providendum igitur

esse et hac una via conatus regis Hungarie retundi

posse, si dum proximus ardet vicini paries, eorum opera

et adiutoris, in quos omne incendium devolvendum foret,

extinguatur ; deinde certam pecunie summám cesari suo

ab eisdem commodari postulavit, pollicitusque est certa

castra et oppida mari finitima, que alioquin nos satis tuta

ab insidiis regis Hungarie asserunt, illis impignorari. Quid

secutum est, adhuc mihi incognitum est ; de hoc tamen,

quod accepi, volui sanctitatem vestram reddere certiorem,

ut sciret, quanta mecum iniquitate proceditur, sciret etiam,

({uid Forliuiensis operatur. De quo cum sepe et pluries

sanctitati vestre questus sum, nunquam tamen obtinere potui,

ut illum vestra sanctitas revocaret, et timeo, quod nimia

sanctitatis vestre indulgentia eousque malitia et iniquitas

illius progreditur, ut non facile postea, etiamsi velit vestra

Az elterjesztésére 1483 márczius 14-ikén a dogé által adott

válasz a velenczei állami levéltárban.

252 MÁTYÁS KIRÁLY LEVELEI.

sanctitas, compescere possit. Hoc autem iioverit sanctitas

yestra, quod hec practica Forliviensis cum Venetis non mimia

est contra sanctitatem vestram, qiiam contra nos. lam enim

certissimuin est, quod Friderici cesaris et Venetoruni impulsu

Turcorum cesar omnem belli molem, quani a principio

adepti imperii instruere non destitit, in nos et regnum

nostrum convertit, et iam premissis, ut fertur, copiis ipse

personaliter contra nos cum tota apparatu in proximo ven-

turus est. Conservet Deus sanctitatem vestram etc.

A levél élén : Ad papám.

(A kassai formulás könyvben. 19. — Monumenta Vaticana. E. CCIV.)

145.

1483. április. Riario Jeromosnak, IV. Sixtus pápa unolca-

öccséneJc. A császár vélenczei fondorlatairól.

Misimus ad paternitatem ^) vestram inclusas presen-

tibus copias litterarum nostrarum, quas ad pontificem dedi-

mus ^) de practicis et actionibus domini Forliviensis, qui

hiis diebus orator nomine cesaris Yenetias missus, quid

•egerit, ex ipsis copiis prudentia vestra intelliget, que sola

intelliget, quod ista practica et confederatio Yenetorum

et cesaris non minus est contra pontificem, cui Yeneti

obsistere querunt, quam contra nos érit. Erit igitur pru-

dentie vestre ista sanctissimo dominó nostro et etiam sacro

<3ardinalium collegio, si ita videbitur, ' declarare. Ulterius

sciat prudentia vestra nos iam certificatos esse, redeuntibus

ad nos multis exploratoribus atque una voce affirmantibus,

Turcorum imperátorem impulsu cesaris Friderici et Yene-

torum contra nos venire, cum maiore apparatu, quam

unquam aliquis Turcorum cesar venire auditus est, cuius rei

') Kétségkívül tollbiba : amicitiam helyett. Ugyanis Kiario Jero-

mos világi fúr volt.

2) Lásd a megelz szám alatt.
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jam evidentissima indicia apparent, cui etiam nos vicissim,

ut possumus, occurrere disponimus, et in proximo Belgradiim

iter capiemiis. Dátum Bude.

A levél élén : Ad comitem Iheronimum.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 68.)

146.

1483. tavaszán. Veronai Gábor egri hihornoTc-pilspöhneh

Rómába. Felhatalmazást Jcér a pápától, hogy egy elpusztult

ó-budai templom oszlopait a fehér-egyház újraépítésénél fel-

használhassa.

Est in Veteri Buda quoddam templum, iuxta ecclesiam

prepositure Budensis, vetustate collapsum, nihil preter ruinas

et desertos murus continens, quod templum, antequam nova

illa prepositure ecclesie fundaretur, locus prejDOsiture Buden-

sis fuisse dicitur, in quo plures columne solo obrute iacent,.

adeoque omnia eius templi beneíicia versa sünt in ruinam,

ut facilius nova templa excitari, quam illud refici posset,.

sicut aliquando paternitas vestra potuit bene conspexisse.

Cum igitur nos deliberaverimus Albam ecclesiam beaté virgi-

nis in radicibus montium e regioné eius ecclesie sitam, quam
nos ex annuentia sanctissimi domini nostri fratribus here-

mitis contulimus, reficere et ampliare; existimavimus magis

congruum fre, ut columnas illas prefate veteris et collapse

ecclesie, que alioquin in ipsa ruina partim obrute sünt, par-

tim frustra locum occupant, in ipsam novam ecclesiam,

beaté virginis traducamus. Sed hoc sine licentia sanctissimi

domini nostri facere noluimus, rogantes paternitatem vestram,

velit a sua sanctitate licentiam obtinere, ut huiusmodi

columnas et etiam alios lapides, qui frustra in ruina templi

vetusti iacent, ex eo loco removere atque ad reformationem

prefate ecclesie beaté virginis transportari facere possimus,

ubi pro honore Dei et templi collocabuntur, eruntque fa.

aliquem usum, que hactenus frustra in ipsa ruina iacuerunt. Et.
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de hoc petat nobis paternitas vestra licentiam per apo-

stolicum breve.^)

A levél élén : Ad Agriensem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 63)

147.

1483. május elején. Veronai Oábor egri bibornoJc-jmspöJcnelc

Bómába. A kalocsai érseJc híbornoTchá neveltetése érdekében.^)

Nisi nos extrema qiiedam et maior, qiiam explicari

qiieat, necessitas urgeret, tantopere non sollicitaremus pro-

motionem reverendissimi domini Colocensis, a qua, ut

paternitas vestra sciat, non minima negotiorum nostrorum

opportunitas dependet. Et profecto expectaremus, ut si nos

nihil durum et intolerabile pro republica christiana proque

devocione nostra in sanctam sédem apostolicam refugimus,

sanctissimus dominus noster, qiii obsequia nostra semper

parata habét, vicissim compateretur rebus nostris, et

amputatis dilationibus nos in hiis precipue, que nobis et

regno nostro non mediocrem possent frnctum parere, quando

quidem omnis reriim nostrarum opportunitas neglecta non

soliim nobis, sed et nniverse reipublice christiane vehemen-

ter ofíicit, exaudiret. Quod ut faciat, rogamus paternitatem

vestrara, ut pro Deo non quiescat suggerere sue sanctitati,

que meminisse potest, quot nostrorum cedes, quot vulnera.

') A pápa ezen elterjesztést 1483. augusztus 20-ikán kelt,

Mátyáshoz intézett iratában kedvezen intézte el. (A levél ki van

adva : Monumenta Vaticana. E. CLXIV.)

2) Mátyás király már 1482. végén tett lépéseket, hogy Váradi

Péter kalocsai érsek részére a bíbort megszerezze. Levelére (melyet

nem bírunk) a pápa 1483. január 25-ikén válaszol: »Nos quidem pro

nostra erga te singulari dilectione votis tue celsitudinis, quoad íieri

potest, libenter complacemus ; verum quia hec res gravis est, expectan-

dum est tempus opportunum, ubi cum venerabilibus fratribus nostris

rem communicabimus et quantum per nos íieri poterit, eiusdem

archiepiscopi, cuius virtutibus admodum afíicimur, rationem habere

studebimus.« (Monumenta Vaticana. E. CLV.)
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qiiantam rerum nostrarum iacturam pet dies vite nostre pro

religionechristiaiiapertulimus,quiniinquam,nequerebus,neque

persone nostre proprie pepercimus, iit in omnibus obseque-

remnr sancte sedi apostolice. Nos qiiidem non pro ambitu

cardinalem a sua sanctitate expetivimus, sed pro utilitate,

quia ita videmus conducere rebus nostris ; nec solliciti

sumus pro hac promotione, ut alios irritemus, sicut alii

aliqui lecerimt, ut nobis llliiderent, et tamen snnt exauditi

;

nec petimus personam talem, que non sit apud sanctitatem

suam et apud omnes alios '(siquidem virtus in pretio est)

merito commendanda
;
quamvis non tam persone illius respec-

tns, quantum nostra precipue ad boc necessitas nos urgeat.

Nec yidemus causam^ cur sanctissimus dominus noster tan-

topere banc promotionem vei differre, vei difficultare debeat,

presertim. quod ad totius voti et petitionis nostre effectum

nibil amplius requiratur, quam sue sanctitatis clemens et

paternus consensus, cuius optimam mentem, imo desideratam

& nobis benivolentiam littere magnifici Francisci Fontana

oratoris nostri testate sünt, pro qua benivolentia et optima

voluntate volumus, ut in persona nostra gratias agatis sue

sánctitati, illamque totó studio deprecari curetis, ut sua

sanctitas dignetur rebus nostris vei in boc consulere, et

saltem hoc beneficio, quandoquidem aliud nullum nobis

acceptius facere posset, pro tota republica cbristiana assiduo

et . . . laborantes nos iuvare. Quanto autem celerius nos exau-

dire dignabitur, tanto maturius rebus nostris providebit, et

nos tanto beneficio magis ad sua obsequia perpetuo obliga-

bit. Nec det locum biis, qui forte aliter suggerunt sue

sánctitati, quia illis omnibus nos captato tempore et promp-

tiores, et fideliores sue sanctitatis servitores sumus, cura-

bimusque omnibus módis hoc beneficium, si nobis absque

dilatione non negabit, magis quam unquam aliquod bene-

ficium in nos collatum, a sua sanctitate promereri, et taliter

promereri, ut sentiat ex hoc sua sanctitas non modo nobis

et regno nostro, séd et sue sánctitati non parum commodi

et honoris obtigisse. Itaque rogamus et obtestamur pater-

nitatem vestram, ut in quantum nos diligit, momentis omni-

bus laborare non desinat, quo nos voti compotes cito effici
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valeamus, et rescribat citissime de lioc, iit super hac peti-

tioné iiostra non solum avisemur sed et consolemur.^) Yalere

optime etc.

A levél élén : Ad Agriensem commeiidatitia.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 66.)

148.

1483. május elején. Ferdinánd nápolyi Jcirálynah A Jccdo-

csai érselc híhornolthá neveztetése érdeJcéhen.

Nisi sciremus atqiie indubitatum teneremus amoreui.

precipuum maiestatis vestre erga nos, et pro mutua neces-

situdine commoda nostra omiiino non aliena sed sua pro-

pria reputare, niinquam tantopere sollicitaremus eam pro

re nobis et regno nostro non solum utili sed et valde neces-

saria, pro procuratione videlicet reverendissimi domini Colo-

censis in cardinalem. Xovisse iam potuit serenitas vestra

et ex litteris nostris et intimatis sed etiam scriptis illustris-

sime domine regine, consortis nostre charissime, filie sue,

^) Az egri bíbornok-püspök nagy erélylyel karolta föl az ügyet.

Tudjuk ezt a pajtának 1483. június 21-ikén 3Iátyás királyhoz iijté-

zett levelébl. »Intelleximus — irja — et ex frequentibus ad nos

serenatis tue litteris et ex relatione ac instantia, ne dicamics impor-

tunitate, tam dilecti filii nostri Gabrielis cardinalis Agriensis, qui

<luotiens ad sollicitudinem postulantium de sacris comitiis factum est

verbum, cum glória et honore tuo, plurima et'virtutis et doctrine de-

illo testatus est . . . maximum serenitatis tue desiderium, ut venera-

bilis fráter archiepiscopus Colocensis ad cardinalatum raodo promo-

veretur.« Mindazáltal a pápa egyelre nem teljesítheti ezen óhajtását.

*In designandis namque cardinalibus hoc anno nulla habuimus comi-

tia, postulante sic sacro venerabilium fratrum nostrorum coUegio,

tum propter ipsorum magnum numerum, tum quod niultiplicibus ad

preces aliorum etiam regum et i)rincipura ad lionorem hunc nobis

propositis, nec eo dissentiente nunc habitui'i sumus . . . Quod si ali-

((uando ad eam designationem devenire continget, conabimur non

immemores esse glorie, honoris, precum et tantorum meritorum tuo-

rum.« (Monuraenta Vaticana. E. CLXII.)
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quanta nos urget ad hoc necessitas, ut illum virum maíei-

tati vestre qiiam devotissimum cardinalem creari faciamus.

Id ciim scireraus niillo faciliori modo effici posse, nisl per

viam maiestatis vestre, sciremus etiam auctoritatem illius

apud apostolicam sédem tantam esse, ut nihil prorsus diffi-

cultatis verendum nobis foret, quando sanctissimus dominus

noster et sacrum reverendissimorum dominorum cardinalium

collegium utilissimum ad hoc desiderium maiestatis vestre

cognovissent, pro ea fiducia, qua maiestati vestre non secus

atque nobismet ipsis confidimus, curam huius promotionis

fecimus maiore quo potuimus studio illi commendatam,

illamque a maiestate vestra susceptam et operám illius

iam navatam ex litteris magnifici Francisci Fontana orato-

ris nostri intelleximus, de quo et cumulatas gratias habe-

mus maiestati vestre. Sed si maiestas vestra totum com-

placere et rebus nostris, ut credimus, complacere cupit, opus

est celeritate ad istam rem consequendam. Hac enim pro-

motione, si cito fiat, quod fiet, si maiestas vestra extre-

mam diligentiam suam apponere dignabitur et suis, qui

in rbe sünt, hoc idem demandabit, tantum boni conse-

quemur, quantum nunquam consequeremur, etiamsi decem

vei plures pro nobis postea crearentur cardinales. Alii pro

ambitu et decore cardinales querunt, nos pro necessi-

tate et quidem urgentissima, et tamen vix exaudimur. Quod

si hoc tempore penes nos haberemus unum Hungarum car-

dinalem, Deus scit, quantis curis, quantis laboribus impre-

senciarum, cum nos cesar Thurcorum ingenti cum apparatu

invadere conatur, eius opera possemus relevari. Igitur

maiori studio, quo possumus, rogare et obsecrare nön desi-

nimus maiestatem vestram, velit compati et consulere in lioc

rebus nostris, talemque adhibere operám, ut quod tanto

tamque ardenti desiderio petimus, interventu maiestatis

vestre quamprimum consequamur. Scimus quidem non deesse

plurimos huius negotii turbatores et aliquos ex hoc regno

nostro, quos aliquando bene exquirimus ; sed hoc constanter

tenemus, quod nulla nobis in huius rei consecutione celer-

rima nocebit malignitas, quando ultima diligentia maiestatis

vestre ad hoc apponetur, et hoc certo tenemus, quod sau-

MÁTYÁS KIRÁLY LEVELEI. 17
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ctissimus dominus noster duobus nobis equo studio hoc idem
peténtibiis non negabit, quod vei soli maiestati vestre, quando
ad hoc ultimam voluntatem illius cognosceret, etiam absque

nostra petitioné non negaret. Dignetur igitur maiestas

vestra talem adhibere operám, ut de hac petitioné nostra

qiiam compleri anxie et pliis, qiiam eredi potest, sollicite

expectamus, interventu maiestatis vestre cito consolemur.

Que faiiste et feliciter valeat, et hanc rem, si nos diligit,

habeat ex corde commendatam.

'

:

' A levél élén : Ad regem Ferdinandum.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 67. —
Ezen és a következ levelek dátumának megállapításában támpontul

szolgál Fontana Ferencz nápolyi és római követségének idpontja.

A ferrarai berezeg nápolyi követének jelentéseibl tudjuk, hogy Fon-

tana 1483. január 2-ikán érkezett Nápolyba, onnan Eómába ment,

február 13-án ismét Nápolyban volt. A jelentések a modenai állami

levéltárban riztetnek.

149.

1483. május elején. Ferdinánd nápolyi Jcirálynak. A Icálo-

csai érseh híhornokhá neveztetése ügyéhen.

Scriptis iam et obsignatis aliis litteris nostris, quas

iterato ad maiestatem vestram de promotione reverendis-

simi domini Colocensis scripsimus,^) supervenerunt littere

reverendissimi domini cardinalis Aragonie, fratris nostri, et

alie Francisci Fontana oratoris nostri, indicantes, quanto

studio, quanta cura et diligentia maiestas vestra sollicita-

verit negotiiim cardinalium pro ipso dominó Colocensi, ubi

mentem nostram et ardentissimum desiderium circa illius

viri promotionem cum ex litteris nostris quam ex verbis

oratoris nostri intellexit. Agimus maiestati vestre gratias

maiores, quas possumus, quod negotia, quecumque nobis

grata cognoscit, cordi habét, et non aliter nostra commoda,

quam propria curat. Curabimus et nos, si Deus vitám

nobis producet, non verbis modo, sed factis et ipsa rerum

') Lásd a megelz szám alatt.
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experientia ostendere, quantum illius negotia cordi habe-

amus, et quantum maiestati vestre pro tanto erga nos

amore suo obstringamur, nec possumus male sperare de

hoc negotio, quando maiestas vestra manus apposuit, cuius

auctoritati scimus, quod ^) apud sanctissimum .dominum

nostrum nihil negatur; et nos facile credimus auctoritate

maiestatis vestre adversarios quoque et turbatorés huius

negotii, quos non defuisse exploratum habemus, supprimi et

superari. Urgemur supra quam dici potest, serenissime

princéps, ut id, quod petimus, obtineamus, propter multas et

infinitas necessitates nostras, que nos undique distrahunt,

circumstrepentibus non christianorum modo, sed et Turco-

rum bellis, que magnó studio contra nos parantur. Nam
hoc beneficio nobis hoc tempore impenso non minimum
nobís iuvaretur. Quare itérum iterumque hoc negotium ma-

iestati vestre commendamus, rogantes ex corde, quod curam

huius promotionis, postquam cepit, non desinat; sed adhi-

beat talem diligentiam, ut quod fortasse nostris precibus

non ita subito concederetur, saltem auctoritati maiestatis

vestre tribuatur. Nam si quis nostrorum servitiorum respec-

tus apud sanctissimum dominum nostrum habetur, quando

vidit et intelligit sua sanctitas tantam esse necessitatem

nostram et tantum desiderium nostrum, utique duorum

precibus indecens foret negare, quod vei unius nostrum et

maximé serenitatis vestre precibus, etiam in necessitate

minus urgente, deberet non negare ; oblata autem tanta

opportunitate, quam vix unquam recuperatum iri credimus,

non tantum nobis beneficii prestabitur, etiamsi decem postea

pro nobis crearentur cardinales, quantum in hoc beneficii

conferetur, si cito nobis ipsum de Colocense (így) creabit

cardinalem.

A levél élén : Ad regepa Ferdinandum.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 67.)

A codexben : quia.

17*
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150.

1483. május elején. Aragóniái János hihornohnak Rómáha.

A Jcalocsai érseTcneh hibornokká neveztetése ilgyében.

Quanto amore nos diligat paternitas vestra et quaiite

necessitudinis vinculo nobis et illustrissime sorori sue, domine

regine, consorti nostre obstringatur, etsi ex omnibus aliis

actionibus suis perspectum semper habuerimus, ex hac

tamen diligentia, quam in re nobis valde aíFectata, hoc est

in promotione reverendissimi domini Colocensis ostendit et

impendit, non minus cognovimus. Cepimus enim ex scriptis

paternitatis vestre, quibiis negotium illud per se sollicitum

significat, et non solum opportunitatem sed et importunita-

tem suam ad eam rem consequendam offert, incredibilem

animo voluptatem ; adeo, iit nequeamus illi exprimere, quanti

hunc laborem et diligentiam dominationis vestre reveren-

dissime extimemus. Agimiis igitur et habemus vobis gratias

maiores, quam possumiis, quod in cunctis actionibus vestris

nobis et domine sorori vestre vos aíTectissimos semper

ostendistis, et quod reverendissima dominatio vestra in nullo

unquam discrepat a voluntate et desideriis nostris. Sentiet

nos vicissim paternitas vestra ad omnia illius commoda et

ad omnem assentionem gratitudinis semper promptos esse et

paratos. Volumus etiam et paternitatem vestram reveren-

dissimam rogamus, ut ex parte nostra serenissimo dominó

regi patri nostro imprimis et etiam illustri ac magnifico

dominó comiti Mathaloni gratias, quas potestis, maiores pro

diligentia et soUicitudine in hiis rebus iinpensa agere velit,

et cum hoc adhibito eiusdem serenissimi principis adiutorio,

cuius auctoritati scimus apud sanctissimum dominum nostrum

nihil negari, opportune et importune, sicut ipsa paternitas

vestra ultro se omrii cum humafiitate exhibet, sollicitare

negotium apud sanctissimum dominum nostrum non desi-

iiat, donec nos voti compotes efficiat. Credat autem pater-

nitas vestra non minimam rerum nostrarum benegerendarum

occasionem ex hac promotione, hoc tempore maximé neces-

sario, quando belli tumultus nobis undique circumstrepit,

1483. MÁJUS ELEJÉN. 261

dependere. Hoc enim beneficio tantum iuvabimur, quan

tum iuvari non possemus postea, si decem nobis crearen-

tur cardinales. Plura non scribimus de hoc, quoniam sci-

miis prudentiam et bonitatem paternitatis vestre, qui plura

animo concipere poterit, quam nos possemus verbis explicare.

Satis est, quod intelligit circa hoc maximam et urgentis-

simam necessitatem nostram, et ob hoc ardentissimum desi-

derium nostrum, Cetera diligentia paternitatis vestre reve-

rendissime supplebit, et etiam adversariis nostris ac huius

negotii turbatoribus, si qui forte essent, sua prudentia

respondebit. Pro salvo conductu paternitatis vestre iam

hodie mittemus hominem nostrum ad Venetos ^) et coope-

rabimnr, quocumque modo fieri poterit, ut nobis transmit-

tatnr
;
postquam aííeretur, illico paternitatem vestram cer-

tiorem faciemus, cuius personam sicuti ex corde diligimus,

ita eius adventum avidissime expectamus. Quam etc.

A levél élén : Ad cardinalem Aragonie.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 66.)

151.

1483. május elején. Borgia Rodrigo és Caraffa Olivér

híbornokoknaJc. A Tcalocsai érsehneh hibornoTcká nevelte-

tése ügyében.

Inter omnes, vei potius supra omnes, quibus nos sol-

licandum in rbe cardinalium negotium ex singulari fiducia

commendavimus, non possumus summopere non laudare simul

et admirari fidem et diligentiam reverendissime dominati-

onis vestre, que nobis efficaci testimonio satis superque

nóta est. Laudamus quippe stúdium reverendissime domi-

nationis vestre pro nobis, non pro ipso dominó Colocensi,

in tanta necessitate nostra, cum omni humanitate impen-

') A velenczei senatus 1483. május 24-iki végzésében adja meg
a Mátyás követe által kért menedék-levelet Aragóniái János bíbornok

és Fontana Ferencz részére. Diplom. Emi. III. 23.
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sum, et admiramur, quod tanta est in reverendissimá domi-

natione vestra humanitás et bonitas, quantam nedm in

hiis, qui a. nobis nihil unquam beneíicii accej^erunt, sed

ne in hiis, quidem qui multa beneíicia nostra senserunt,

expectare scivissemus. Agimus igitur- reverendissime domi'

nationi vestre gratias maiores, quas possumus, quod in hoc

negotio non ipsum dominum Colocensem, sed nos tanto est

favore prosecuta, ut nihil intermisit eorum, que pertinere

cognovit ad consecutionem desiderii nostri ; unde in spem

magis accendimur, quod tanti patris interventu atquepatro-

cinio, non modo hoc, quod non minus pro honore sancte

sedis apostolice, quam pro regni nostri commodo petimus,

et facilius, et celerius consequemur. Quod ut fiat, iam ex

singulari fiducia petimus reverendissimam dominationem

vestram, obnixe illám deprecantes, nolit erga nos intermit-

tere tantam benivolentiam suam, sed yelit sic prosequi, ut

cito sentiamus fructum laboris sui et amoris. Nos quidem

in tam brevi temporis intervallo debitam ánimi nostri gra-

titudinem erga illám ostendere non possumus, sed brevi

cum effectu demonstrabimus, humanitatem suam tantam in

rege sibi grato et amico collocasse. Quod fidelis noster,

venerabilis dominus Paulus prepositus Strigoniensis, protho-

notarius apostolicus et jDrocurator noster in rbe, fráter

•germanus ipsius domirii Colocensis,') testis locuples huma-

nitatis et benivolentie reveriendissime dominationis vestre

erga nos, sicuti hoc ex prioribus scriptis suis cognovimus,

eidem dominationi vestre latiiis deciarabit. Qua in re

vobis ipse suspectus non sit, nemo enim hanc rem fidelius

peragere posset; que licet nostra sit, ad germanum suum

attinere tamen nulli incognitum est. Qui pro nostra parte

reverendissime dominationi vestre sit deniceps commendatus.

Quam etc.

. A levél élén ; Ad Neapolitanum et Portuensem.
,

(A M. Nemz. Miizeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 67.)

^) Váradi Pál esztergomi prépostról szól e kötet kiadója »Váradi

Péter kalocsai érsek éléte« Czíih' dolgozatában. Századok. 1883. évf.
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152.

1483. május elején. Caraffa Diomedes grófnak. A halocsai

érseJcneJc híhornolcká neveetetése ügyében.

Nihil alienum expectationi nostre factum est in eo,

qiiod cognovimiis tam ex litteris reverendissimi domini car-

dinalis Aragonie, amici et consanguinei nostri charissimi,

quam ex litteris magnifici Francisci Fontana oratoris

inagniíicentiam 1) vestram, cognito nostro summo et arden-

tissimo desiderio, in promotionem reverendissimi domini

Colocensis ad cardinalatum suam manum apposuisse et

id negotium reverendissimo dominó cardinali Neapolitano

nepoti suo diligentissime commendasse. Dici non potest

quantam ex liac diligentia magniíicentie vestre cepimus

animo voluptatem, pro qua diligentia grates, quas possumus,

maiores habemus magnificentie vestre, et cupimus aliquando

ostendere cnm effectu, quanti hanc operám nobis impensam

faciamus. Et quamvis non dubitamus magnificentiam vestram

ceptum tanta cum benevolentia negotium, quod nobis cordi

esse intelligit, pro sua erga nos charitate minimé inter-

mittere, tamen ut eo celerius res ipsa perficiatur, ex qua

non minima rei nostre utilitas dependet, rogamus magni-

íicentiam vestram, et currenti, ut aiunt, calcar adiiciamus,

velit lianc rem apud serenissimura dominum regem patrem

nostrum imprimis, deinde apud amicos suos cardinales,

maximé vcro apud suum nepotem reverendissimum dominum

Neapolitanum consilio, cura, diligentia et solertia iuvare,

talemque adhibere operám, ut quod summa et maior, quam

explicari possit, utilitas tam ardentissimo desiderio affectare

cogit, nobis non negetur. Hoc enim beneficio tantum nos

iuvabimur, quantum postea iuvari longe maioribus bene-

íiciis non possemus. Sciat autem magnificentia vestra nihil

unquam hac cura et diligentia, que nobis ex ipsa in hoc

negotio commendando necessaria est, neque gratius neque

acceptius facere unquam potuisse. Habeat igitur magni-

') A codexben tollhibából : maiestatem.
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íicentia vestra rem lianc taliter commendatam, ut eius

diligentia fructiim sine dilationi longiori pro nctra Lola-

tione (így) capiamus. Quam bene valere et nostri semper

amantem optamus esse.

A levél élén : Ad comitein Mathaloni.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 67.)

153.

1483. május elején. Egyik római híbornoJcnah. A halocsai

érsehnelc hibornklcá neveltetése ügyéhen.

Non sine magna quadam et extréma necessitate nostra

et totius regni nostri postulavima-s iam sepe iteratis preci-

bus et litteris, creari nobis a sanctissimo dominó nostro

uiium Hungarum cardinalem, et eum quidem reverendis-

simum dominum Colocensem, summum cancellarium nostrum

nobis dilectissimum, cuius virtutes et merita tametsi multa

precipuaque sint, que sola nos iure meritoque ad eius pro-

motionem procurandam excitare possent, longe tamen maius

est, quod ex illius viri promotione, qui ab omnibus Hun-

garis diligitur, non parva rerum nostrarum benegerendarum

opportunitas dependet. Multa enim eius viri opere et indu-

stria agi in rem nostram possunt, que aliter vix vei nun-

quam agerentur. Quo fit, ut si rebus nostris et regnl

nostri bene consultum esse volumus, illum nobis cardinalem

creari totó studio flagitemus. Sed cum ad huius desiderii

nostri consecutionem opera et consilium reverendissíme domi-

nationis vestre non parum iuvare possit, paternitatem

vestram reverendissimam ex speciali confidentia rogamus

et cum omni diligentia obsecramus, velit in hoc demonstrare,

quanti faciat amicitiam nostram, et pro sua humanitate

interponat partes apud sanctissimum dominum nostrum,

sitque bono consilio in sacro reverendissimorum dominorum

cardinalium cetu, ut hanc promotionem, quam incredibili

desiderio expetimus, interventu reverendissime dominationis

vestre facilius consequamur. Obliget nos hoc laboré sibi
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perpetuo paternitas vestra, que si nobis in hoc complacebit,

non modo nos, sed et totum regnum nostrum sibi reddet

obligatum, sentietque nos maiora pro se facere paratos.

Nam dici non potest, quantum et nimc presentibiis rebus

nostris proficeret, si quod tanto cum desiderio postulavimus,

Tel paulo ante fuissemus consecuti. Rogamus igitur, ut

reverendissima dorainatio vestra hnic petitioni nostre faveat,

et nos hoc beneficio perpetuo sibi obstringat. Erit antem

humanitatis et bonitatis sue hiis, si qui forte tante peti-

tioni nostre adversarentur. pro fiducia nostra, quam in illa

locavimus, obsistere, et nostram hanc petitionem fideliter

et ex corde promovere. Valere optime.

A levél élén : Pro ipso archiepiscopo Colocensi commendatorie.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 66.)

154.

1483. június 1. Ulászló cseh hirálynak. Ajánlja az elhilnyt

Perstein Vilmos gyermekeit.

Mathiaá z bozie milosti Uhersky a Cesky etc. kral á

markrabé Morawsky etc. Najjasnéjáimii knieáeti panu Wla-

dislawowi králi Ceskému a markrabi Morawskému etc.

prieteli a bratrii na§emu milému, pozdrawenie s áádostí

Wbeho dobrého wzkazujem. Nejjasnéjái bratí'e nás mily.

Jakoz wosi milosti tajno nejnie, ze po smrti urozeného

marsalstwie jmenowaného dédiéne príslusie, kter^áto sirotek

nynie jest w porucenstwie urozeného Wiléma z Pernátajna,

najwyááího komomíka cúdy Brnénské, wérného naseho milého

;

a,le ponéwadz jest w létech détinsk^ch, a jím ten úfad

zprawowán byti nemuoá, weríme wasi milosti i se wáie

pilností prosíme, ze úfadu toho od téhoz sirotka skrze to